DIE REFORMVERBANDE
UND KONGREGATIONEN
DER BENEDIKTINER IM
DEUTSCHEN SPRACHRAUM

- Bearbeitet von
ULRICH FAUST OSB UND FRANZ QUARTHAL

b

EOS VERLAG ERZABTEI ST. OTTILIEN



INHAiTSVERZEICHNIS

Verzeichnis der Mitarbeiter
Inbaltsverzeichnis
Geleitwort

Vorwort der Bearbeiter

Einleitung: Stabilitas in congregatione (Wollasch)

Hobes Mittelalter

Benedikt von Aniane/Kornelimiinster (Severus)
Die Lothringische (,Gorzer?) Reform (Hochholzer)
Hirsau und die Hirsauer Reform (Schreiner)

Die Reform von St. Blasien (Sinderhauf)

Die Klosterreform von Siegburg (Semmler)

Die ,Schottenkongregation® (Hammermayer)

Spdites Mittelalter

Die Epoche der General- bzw. Provinzialkapitel (Maier)
Die Reform von Kastl (Maier)

Die Reform von Melk (Angerer)

Die Bursfelder Kongregation (Ziegler)

Die Reform von Fulda (Leinweber)

Nachtridentinische Kongregationen

Versuche zur Grindung einer allgemeinen deutschen Benediktinerkongrega-
tion (Hermann)

Die Schweizer Benediktinerkongregation (Schenker)

Die oberschwibische Benediktinerkongregation vom hl. Joseph (Quarthal)
Die Osterreichische Kongregation ab 1625 (Lashofer)

Die Salzburger Benediktinerkongregation 1641-1808 (Hermann)

Die bohmische Benediktinerkongregation (B. Menzel)

Die bayerische Benediktinerkongregation von 1684 bis 1803 (Haering)

Die niederschwibische Benediktinerkongregation vom Hl. Geist (P6tzD)

1
13
15

33
43
89
125
141
153

195
225
271
315
409

419
433
477
545
567
591
621
653



10 Inbaltsverzeichnis

Kongregationen des 19. und 20. Jabrbunderts

Die bayerische Benediktinerkongregation im 19. und 20. Jahrhundert
(Haering)

Die Beuroner Benediktinerkongregation (Petzolt u. Givens)

Die dsterreichische Kongregation von der Unbefleckten Empfingnis 1889~
1930 (Lashofer)

Die dsterreichische Benediktinerkongregation vom hl. Joseph 1889-1930
(Birnbacher nach Hermann)

Die Benediktinerkongregation von St. Ottilien (Renner)

Die osterreichische Kongregation von der Unbefleckten Empfingnis ab 1930
(Lashofer)

Die deutschen Kloster der Sublazenserkongregation (Haacke)

Register

731

755
797

833
865

873



