DIE REFORMVERBÄNDE UND KONGREGATIONEN DER BENEDIKTINER IM DEUTSCHEN SPRACHRAUM

Bearbeitet von ULRICH FAUST OSB UND FRANZ QUARTHAL



EOS VERLAG ERZABTEI ST. OTTILIEN

inhaltsverzeichnis

Verzeichnis der Mitarbeiter	7
Inhaltsverzeichnis	9
Geleitwort	11
Vorwort der Bearbeiter	13
Einleitung: Stabilitas in congregatione (Wollasch)	15
Hobes Mittelalter	
Benedikt von Aniane/Kornelimünster (Severus)	33
Die Lothringische ('Gorzer') Reform (Hochholzer)	43
Hirsau und die Hirsauer Reform (Schreiner)	89
Die Reform von St. Blasien (Sinderhauf)	125
Die Klosterreform von Siegburg (Semmler)	141
Die "Schottenkongregation" (Hammermayer)	153
Spätes Mittelalter	
Die Epoche der General- bzw. Provinzialkapitel (Maier)	195
Die Reform von Kastl (Maier)	225
Die Reform von Melk (Angerer)	271
Die Bursfelder Kongregation (Ziegler)	315
Die Reform von Fulda (Leinweber)	409
Nachtridentinische Kongregationen	
Versuche zur Gründung einer allgemeinen deutschen Benediktinerkongregation (Hermann)	419
Die Schweizer Benediktinerkongregation (Schenker)	433
Die oberschwäbische Benediktinerkongregation vom hl. Joseph (Quarthal)	477
Die Österreichische Kongregation ab 1625 (Lashofer)	545
Die Salzburger Benediktinerkongregation 1641–1808 (Hermann)	567
Die böhmische Benediktinerkongregation (B. Menzel)	591
Die bayerische Benediktinerkongregation von 1684 bis 1803 (Haering)	621
Die niederschwäbische Benediktinerkongregation vom Hl. Geist (Pötzl)	653

10 Inhaltsverzeichnis

Kongregationen des 19. und 20. Jahrhunderts	
Die bayerische Benediktinerkongregation im 19. und 20. Jahrhundert (Haering)	675
Die Beuroner Benediktinerkongregation (Petzolt u. Givens)	705
Die österreichische Kongregation von der Unbefleckten Empfängnis 1889– 1930 (Lashofer)	731
Die österreichische Benediktinerkongregation vom hl. Joseph 1889–1930 (Birnbacher nach Hermann)	755
Die Benediktinerkongregation von St. Ottilien (Renner)	797
Die österreichische Kongregation von der Unbefleckten Empfängnis ab 1930 (Lashofer)	833
Die deutschen Klöster der Sublazenserkongregation (Haacke)	865
Register	873